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ACh acetylcholin

AChE acetylcholinestarasa

ATChCl acetylthiocholin chlorid

BChE butyrylcholinesterasa

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB 5,5'-dithiobis(2-nitrobenzoová) kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FRAP ferric reducing antioxidant power

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

4-HNE 4-hydroxynonenal

MDA malondialdehyd

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NPL nervově paralytické látky

PBS fosfátový pufr

RNS reactive nitrogen species

RONS reactive oxygen and nitrogen species

ROS reactive oxygen species

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TBA thiobarbiturová kyselina

TBARS thiobarbituric acid reactive substances

TCA trichloroctová kyselina

TPTZ 2,4,6-tris(2-pyridyl)-1,3,5-triazin
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1. ÚVOD

Radikálové reakce probíhají v živých organismech zcela fyziologicky, jsou esenciální pro

aerobní způsob života i pro další naprosto nezbytné děje. Na druhou stranu nerovnováha mezi

jejich tvorbou a deaktivací označovaná jako oxidační stres je příčinou řady patologií. Tato

problematika se v posledních desetiletích stala velmi perspektivním oborem. Výzkum

v oblasti volných radikálů jde kupředu značnou rychlostí a objevují se stále nové teorie

prokazující souvislost mezi oxidačním stresem a rozvojem některých onemocnění. Z těchto

onemocnění lze jmenovat například aterosklerózu, diabetes mellitus nebo nejčastější formu

demence - Alzheimerovu demenci. Řada těchto nemocí označovaná též jako nemoci

z volných radikálů bývá také doprovázena oxidačním stresem vyvolanou zánětlivou reakcí.

Nový pohled na patogenezi těchto nemocí podněcuje vědce k hledání možností, jak do

patogenetických procesů zasáhnout a tím zefektivnit dosavadní léčbu i prevenci.

Přítomnost oxidačního stresu spolu s neuronálním zánětem byla zaznamenána i po

intoxikaci organismu organofosfáty. Tyto látky působí jako ireverzibilní inhibitory

cholinesteras. Způsobují nahromadění acetylcholinu na nervových synapsích, což se projeví

především zvýšenou sekrecí žláz, svalovými záškuby, křečemi, paralýzou svalů včetně

dýchacího svalstva. Tyto symptomy mohou vést ve svém konečném důsledku až ke smrti.

I přes to, že jsou tyto látky pro člověka vysoce toxické, zkoumá se jejich možné využití

v medicíně, například v léčbě Alzheimerovy demence. Uplatnění nalezly však především ve

vojenství. I když je vyvíjena mezinárodní snaha zamezit používání chemických jedů pro

vojenské účely, stále zde existuje hrozba jejich zneužití jak v lokálních a celosvětových

válečných konfliktech, tak při teroristických útocích. Další oblastí jejich využití je

zemědělství, kde se používají jako insekticidy. I zde se setkáváme s otravami těmito látkami

většinou v důsledku náhodného pozření či sebevražedného pokusu.

Základem léčby otrav organofosfáty je atropin v kombinaci s oximovým reaktivátorem.

Avšak i přes intenzivně probíhající výzkum je tato terapie v mnohém nedostačující. Změny

v redoxních parametrech byly zaznamenány i po podání antidot. Avšak bližší popis tohoto

jevu a určení jeho významu je otázkou dalšího výzkumu.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo:

a) stanovení markerů oxidačního stresu po podání somanu, atropinu a vybraných

oximových reaktivátorů prostřednictvím několika metodik (TBARS, FRAP, aktivita

glutathionreduktasy),

b) porovnání těchto dat s naměřenou hladinou plazmatických proteinů a aktivitou AChE,

c) vyhodnocení experimentálních výsledků.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. OXIDAČNÍ STRES

Pod pojmem oxidační stres se rozumí porušení rovnováhy mezi oxidačními a

redukčními procesy v živých organismech. Na přítomnosti propracovaného a přísně

regulovaného systému oxidačně-redukčních reakcí je založen aerobní metabolismus, i další

životně důležité děje. Nadbytek jednoho z procesů může mít však na organismus negativní

vliv. Rovnováhu vytváří na jedné straně volné radikály, na straně druhé antioxidační systémy

(Racek, 2003).

3.1.1. VOLNÉ RADIKÁLY

Volné radikály jsou vysoce reaktivní částice schopné samostatné existence, obsahující

ve valenční sféře jeden nebo více nepárových elektronů. Jakožto nestabilní částice mají

tendenci napadat ostatní molekuly a elektron do své valenční sféry doplnit. Stabilitu získávají

buď při setkání s jiným radikálem, nebo vytržením elektronu z dalších molekul. Původní

molekula se tak sama stává volným radikálem a vše ústí v řetězovou reakci. Řetězová reakce

je ukončena, setkají-li se dva radikály, obvykle však tehdy, setká-li se radikál s látkou, jejíž

radikál je stabilní a může delší dobu přetrvávat (Racek, 2003).

Volné radikály mohou vzniknout třemi způsoby:

přijetím elektronu (redukcí),

ztrátou elektronu (oxidací),

homolytickým štěpením kovalentní vazby.

Poslední z uvedených způsobů je vysoce energeticky náročný, proto se v živých systémech

prakticky neuplatňuje (Štípek et al., 2000).

Příčiny vzniku volných radikálů se dají rozdělit na endogenní a exogenní.

K exogenním příčinám patří ionizující a UV záření, vysoký obsah škodlivin ve vzduchu,

kouření, intoxikace (např. alkoholem), potrava (volné radikály vznikají při tepelné úpravě,

drcení, vlivem světla atd.). K endogenním příčinám náleží zejména vznik kyseliny močové

(v reakci katalyzované xanthioxidasou, např. při úrazech, nekrózách), rozpad fagocytů a

makrofágů (záněty, popáleniny, septický stav), vznik methemoglobinu, syntéza

prostaglandinů, zvýšený metabolismus estrogenů, autooxidace thiolů, hyperglykémie,

reperfúze po předchozí ischémii (Racek, 2003).
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3.1.1.1. Rozdělení volných radikálů

Mezi nejvýznamnější volné radikály patří tzv. reaktivní formy kyslíku (ROS, reactive

oxygen species). Jedná se o skupinu radikálů, ale i některých reaktivních neradikálových

sloučenin, které obsahují v molekule kyslík. Obdobnou skupinu tvoří reaktivní formy dusíku

(RNS, reactive nitrogen species). Biochemické dráhy přeměn volných radikálů jsou navzájem

úzce propojeny i s antioxidačnímy systémy (Racek, 2003; Štípek et al., 2000).

Jednotlivé radikály se vzájemně liší stabilitou i významem. Mezi nejvýznamnější patří

níže uvedené.

 Reactive oxygen species (ROS)

 Superoxid .
2
O

Vzniká z molekuly kyslíku redukcí:
.

22
  OeO

Podléhá dismutaci:

22
.

2 2 OHHeO  

Tato reakce probíhá velmi rychle, v živých systémech je však ještě urychlována

enzymem superoxiddismutasou.

 Peroxid vodíku 22OH

Vzniká ze superoxidu přijetím jednoho elektronu:

22
.

2 2 OHHeO  

Peroxid vodíku není volným radikálem, je tedy ve srovnání s nimi mnohem méně

reaktivní. Nicméně v přítomnosti přechodných kovů (Fe2+, Cu+) je schopen reagovat

podstatně rychleji za vzniku reaktivnějších radikálů. Významnou reakcí tohoto typu je

Fentonova reakce, při které vzniká vysoce toxický hydroxylový radikál:
  3.2

22 FeOHOHFeOH

 Hydroxylový radikál .OH

Je nejreaktivnější volný radikál. Kromě Fentonovy reakce může vzniknout i řadou

dalších cest.
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 Kyselina chlorná HClO

Je syntetizována pomocí enzymu myeloperoxidasy v neutrofilních granulocytech:

OHHClOHClOH 222  

Kyselina chlorná je používána polymorfonukleáry jako baktericidní prostředek.

 Singletový kyslík 2
1O

Singletový kyslík je reaktivní forma kyslíku, která vzniká z molekuly kyslíku po

přijetí energie. Nepárové elektrony změní své uspořádání v orbitalech nebo svůj spin

(Štípek et al., 2000)

 Reactive nitrogen species (RNS)

 Oxid dusnatý .NO

Oxid dusnatý obsahuje v molekule nepárový elektron, je tedy volným radikálem.


[…]


dokladem jaterního poškození v důsledku otravy.

Za hlavní mechanismus toxicity organofosfátů je považována inhibice AChE.

Stanovení aktivity tohoto enzymu je tedy důležitým parametrem nejen pro diagnostiku, ale i

zhodnocení účinnosti reaktivační terapie (Karasová et al., 2010). Ke stanovení aktivity AChE

v tomto experimentu byla vybrána běžně používaná Ellmanova metoda. Jako substrát pro

AChE využívá thiolový analog acetylcholinu acetylthiocholin. Jeho hydrolýzou vzniká
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thiocholin, který reaguje s 5,5'-dithiobis(2-nitrobenzoovou) kyselinou (DTNB, tzv. Ellmanovo

činidlo) za vzniku 5-merkapto-2-nitrobenzoového aniontu. Žluté zbarvení tohoto aniontu

umožňuje spektrofotometrickou detekci (Karasová et al., 2010).

Data získaná měřením aktivity AChE jsou v souladu s dalšími studiemi. Za

v současnosti nejúčinnějsí oxim v léčbě intoxikace somanem je považován HI-6. Nově

syntetizovaný oxim K203 vykazuje srovnatelnou aktivitu s trimedoximem i HI-6 (Kassa et

al., 2010). Kombinační léčba není výrazně efektivnější než léčba samotnými oximy (Kassa et

al., 2009).

Souvislost mezi aktivitou AChE a oxidační zátěží nebyla v tomto experimentu

zjištěna. V některých pracích týkajících se sledování toxicity organofosforových insekticidů

byla mezi těmito dvěma jevy pozorována korelace (Ranjbar et al., 2002, Akhgari et al.,

2003). Nicméně zvýšení aktivity AChE po léčbě oximovými reaktivátory se změnami

v parametrech oxidačního stresu nekoresponduje (Pohanka et al., 2009, Vidyasagar et al.,

2004).

Oximy byly objeveny jako potenciální antidota při otravách organofosfáty již

v polovině minulého století. I přes intenzivně probíhající výzkum a stovky nově

nasyntetizovaných molekul se v klinické praxi uplatňují jen pralidoxim, obidoxim,

trimedoxim a HI-6 (Reiner et al., 2007). Trimedoxim je z výše uvedených oximových

reaktivátorů nejtoxičtější. Naopak HI-6 je považován za nejméně toxický oximový reaktivátor

(Stojilkovic a Jokanovic, 2006). V tomto experimentu bylo však podání HI-6 ať již samotného

nebo v kombinaci spojeno se signifikantním vzestupem hladiny antioxidantů, což

dokumentují plazmatické FRAP hodnoty. HI-6 tedy zatížil organismus vyšším oxidačním

stresem ve srovnání s ostatními oximy. K obdobnému závěru došel i Pohanka et al., 2009.

Léčba oximovými reaktivátory není ideální. Hlavními problémy jsou nedostatečná

účinnost oximů a jejich toxicita (Peter et al., 2008). Tyto nevýhody současné standardní

terapie stimulují k hledání alternativní léčby. Jedním z nových přístupů je využití antioxidantů

jako adjuvantních prostředků (Balali-Mood et al., 2006). Ideálním řešením by byla léčba

oximem, který je schopný nejen reaktivovat AChE, ale i vychytávat volné radikály (Puntel et

al., 2008).

Názory na antioxidační vlastnosti současně známých a používaných oximů jsou

nejednoznačné. Kolečkář et al., 2007 testovali antioxidační aktivitu vybraných oximových

reaktivátorů i atropinu screeningovým testem. V jejich studii nevykazoval ani jeden z nich

schopnost pohlcovat volné radikály. Vidyasagar et al., 2004 nepozoroval in vivo změny

oxidačních parametrů po léčbě pralidoximem a atropinem. V některých dalších experimentech
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bylo zjištěno zvýšení oxidační zátěže po podání některých reaktivátorů (Pokanka et al.,

2009).

V tomto experimentu se podařilo prokázat, že intoxikace organofosforovými

inhibitory cholinesteras i následná léčba jsou provázeny výraznou změnou v redoxních

vlastnostech. Tyto jevy je však třeba do budoucna blíže prozkoumat. Pozornost by měla být

věnována například analýze vztahů mezi různými NPL i jednotlivými oximy a generací

oxidačního stresu. Objasnění těchto vztahů by přispělo k lepšímu pochopení dějů

probíhajících v organismu po intoxikaci i léčbě a určení jejich významu.
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7. ZÁVĚR

V práci byly sledovány parametry oxidačního stresu v biologických vzorcích potkanů,

kterým byl aplikován soman, atropin a vybrané oximové reaktivátory cholinesteras. K tomuto

účelu bylo využito několik metodik vypovídajících o míře poškození lipidů v důsledku

oxidační zátěže (TBARS) a o úrovni enzymatické (aktivita glutathionreduktasy) i

neenzymatické (FRAP) antioxidační ochrany. Tato měření byla doplněna o stanovení celkové

hladiny plazmatických proteinů a o stanovení aktivity AChE.

Mezi hodnotami TBARS, FRAP a aktivitou glutathionreduktasy je patrná korelace.

Data ukazují zvýšenou aktivitu obranných mechanismů organismu vůči oxidační zátěži i jeho

aktivní snahu se s ní vyrovnat. V rámci experimentu se tedy podařilo prokázat, že intoxikace i

léčba výrazně ovlivňují redoxní rovnováhu organismu. Podání reaktivátorů se jeví účelné pro

potlačení oxidačního stresu. Snížené hladiny plazmatických proteinů naznačují negativní vliv

intoxikace na funkci jater. Souvislost mezi aktivitou AChE a oxidační zátěží nebyla

zaznamenána. Ne vždy jednoznačné výsledky však svědčí o složitosti a komplexnosti

probíhajících dějů. Pro jejich porozumění je třeba tuto problematiku do budoucna lépe

prozkoumat.
