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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Miroslavy Mercové se zdá být v nesouladu s profilem diplomových prací, které
jsou zpracovávány na katedře farmaceutické botaniky a ekologie. Tento rozpor je však pouze
zdánlivý: v rámci zahájené spolupráce mezi pracovní skupinou katedry farmaceutické botaniky a
ekologie a Centrem pokročilých studií FVZ UO v Hradci Králové bylo nutné zahájit studie týkající se
oxidačního stresu v neuronální tkáni s následným zánětem a jeho ovlivněním jako příspěvek
k řešení patofyziologie Alzheimerovy choroby. Použití organofosforových inhibitorů je ideálním
modelem a touto prací byl položen základ k další spolupráci.
Diplomantka se mnou jako oficiálním školitelem diskutovala některé experimentální problémy a
seznamovala mě s výsledky své práce, kterých dosáhla na výše uvedeném pracovišti. Byla aktivní,
konsiliantní a dodržovala všechny termíny ke splnění práce v potřebném časovém limitu. Její
konzultant, mjr. RNDr. Miroslav Pohanka, PhD. její práci zhodnotil tímto způsobem:
Předkládaná práce splnila své zadané cíle a to jak po stránce vykonaných experimentů, tak i z
hlediska zpracování experimentálních dat. V rámci rešeršně kompilační přípravy i hodnocení
experimentů studentka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou. Používala
literaturu nejen terciální, ale byla i schopná vyhledávat původní práce v odborných databázích.
Zdrojovou literaturu vždy řádně citovala. Práce vyhovuje požadavkům kladeným na odborný text
po stránce odbornosti, stylistiky i gramatiky.
Vlastní experimentální činnost vykonala studentka samostatně a svědomitě. Naučila se provádět
základní metodiky stanovení vybraných markerů oxidačního stresu v biologických vzorcích. Při
práci v laboratoři prokázala zručnost a schopnost organizovat si práci. Přitom bych rád upozornil
na fakt, že celkové množství rutinních měření v rámci řešení diplomové práce bylo značné a zcela
vyplnilo přidělenou hodinovou dotaci.

Práce splňuje všechny podmínky kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji v souladu
s názorem konzultanta doporučení k přijetí a k obhájení.
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